PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA     DE     CORREIÇÃO     ORDINÁRIA

CORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO DOS FEITOS E CENTRAL DE

MANDADOS DE JUNDIAÍ

Aos 11 dias do mês de abril de 2014, o Excelentíssimo Senhor Desembargador

do Trabalho  JOSÉ PITAS, Vice-Corregedor Regional, em cumprimento ao inciso II do

artigo 29 do Regimento Interno presidiu a Correição Ordinária,  conforme Edital  CR nº

3/2014, divulgado em 17/2/2014 no DEJT (Edição 1.417/2014 – Caderno do TRT da 15ª

Região – página 2). Presente o Juiz Diretor do Fórum  JORGE LUIZ SOUTO MAIOR.

Com base nos dados dos sistemas processuais SAP1G e e-Gestão, apurou-se, no período de

10/4/2013 a 11/4/2014, o seguinte:

1 – ESTRUTURA FUNCIONAL:
(fonte: Assessoria de Apoio aos Magistrados)

JUIZ DIRETOR DO FÓRUM
JORGE LUIZ SOUTO MAIOR

2 – QUADRO DE SERVIDORES:

a) Lotação:
(fonte: Coordenaria de Provimento e Vacância)

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO DE FEITOS:

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

CARMEN ELIANA PUGA GARCIA AJA Fc-05 assist diretor distrib 18/8/1989

JOSIAS PEREIRA DA SILVA TJA 28/1/2013

LUCIANO MARCELO CHRIST TJA Fc-02 assistente 16/8/2004

MARINA FERNANDES DE PAULA
MOURA

TJA 17/2/2014

1
CDF e CM Jundiaí

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

TALITA INACIO DOS SANTOS
SILVA

TJA 10/2/2011

MARISA CRISTINA VIOTTI
MAZZUCO

AJ-OJA Cj-02 diretor serv distrib
feitos

9/6/1997

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 6
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO 0

CENTRAL DE MANDADOS

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO
NA LOTAÇÃO

CINTIA ADRIANE
FERNANDES BECATTI

AJ-OJA 3/5/2010

CLEIDE FONSECA DE
MOURA

AJ-OJA 29/2/2000

EDIMARA BIANCHIN AJ-OJA 14/1/2008
EDMILSON APARECIDO
GATTI

AJ-OJA 29/9/2004

JUCELI APARECIDA
ALVES DE OLIVEIRA

AJ-OJA 10/11/2003

LINCOLN DIAS DOS
SANTOS

AJ-OJA 27/8/2012

MITSUKO APARECIDA
SHIGEEDA

TJA Fc-03 Coordenador de CM 1/6/1998

RODRIGO FONTENELLE
BEZERRIL COUTINHO

AJ-OJA 1/6/2006

TJA – Técnico Judiciário – área administrativa
AJ-OJA – Analista Judiciário – Oficial de Justiça Avaliador.

b) Ausências, exceto férias – 10/4/2013 a 28/2/2014:
(fonte: Serviço de Registros Funcionais e Frequência)

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO DE FEITOS:

SERVIDOR MOTIVO PERÍODO DIAS
CARMEN ELIANA PUGA
GARCIA

Compensação dias trabalhados em
plantão judiciário

Compensação dias trabalhados em
recesso

Licença para tratamento de pessoa da
família

19/6/2013

20/8/2013

3/12/2013

1

1

1

JOSIAS PEREIRA DA SILVA Licença saúde
Licença saúde
Licença saúde

18 e 19/4/2013
16 a 20/5/2013

27/5/2013

2
5
1

2
CDF e CM Jundiaí

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

Licença saúde
Licença saúde
Licença saúde
Licença saúde
Licença saúde
Licença saúde

Sab/dom/feriado intercalado com
ausência

Licença saúde
Licença saúde
Licença saúde
Licença saúde

21 a 25/6/2013
26 e 27/6/2013
28/6 a 5/7/2013
16 a 19/7/2013

3/9/2013
6/9/2013

7 e 8/9/2013

9 a 11/9/2013
26 a 29/9/2013

19/10 a 2/11/2013
3 a 19/12/2013

5
2
8
4
1
1
2

3
4
15
17

LUCIANO MARCELO CHRIST Licença saúde
Compensação dias trabalhados em

recesso
8/11/2013 1

TALITA INACIO DOS
SANTOS SILVA
MARISA CRISTINA VIOTTI
MAZZUCO

Curso TRT
Compensação dias trabalhados em

plantão judiciário

14 a 16/8/2013
21/2/2014

3
1

TOTAL DE 78

CENTRAL DE MANDADOS

SERVIDOR MOTIVO PERÍODO DIAS
RODRIGO FONTENELLE
BEZERRIL COUTINHO

Licença saúde
Licença saúde

8/8/2013
9/8/2013

1
1

TOTAL DE 2

c) Estagiários:
(fonte: Área de Controle de Estágio e Voluntariado)

ESTAGIÁRIO DATA EXERCÍCIO ENTIDADE

LARISSA CAROLINE PEREIRA 16/7/13 CIEE

LEILA MARIA MARIM 16/4/12 CIEE

d) Ações de capacitação – 2013 (metas 15 do CNJ e 30, 31 e 32 do TRT-15):
(fonte: Seção de Capacitação de Servidores)

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO DE FEITOS:

SERVIDORES HORAS
CARMEN ELIANA PUGA GARCIA 110

3
CDF e CM Jundiaí

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

JOSIAS PEREIRA DA SILVA 400
LUCIANO MARCELO CHRIST 30
MARINA FERNANDES DE PAULA MOURA 120
MARLENE BORTOLO 60
TALITA INACIO DOS SANTOS SILVA 70
MARISA CRISTINA VIOTTI MAZZUCO 24

CENTRAL DE MANDADOS:

SERVIDORES HORAS
RODRIGO FONTENELLE BEZERRIL 120

3 – MOVIMENTAÇÃO DA CENTRAL DE MANDADOS:
(fonte: Central de Mandados)

a) Diligências pendentes de distribuição aos Oficiais de Justiça :

UNIDADE QUANTIDADE RECEBIDO NA CM
1ª VARA 0 -
2ª VARA 0 -
3ª VARA 0 -
4ª VARA 0 -
PA Vinhedo 16 26/3/2014
Malote digital 0 -
TOTAL 16

b) Diligências distribuídas aos Oficiais de Justiça (26/6/2013 a 26/3/2014):
(fonte: SAP 1G)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE
ANDRÉ RODRIGUES MENK 158
CINTIA ADRIANE FERNANDES BECATTI 970
CLEIDE FONSECA DE MOURA 957
EDIMARA BIANCHIN 895
EDMILSON APARECIDO GATTI 897
JUCELI APARECIDA ALVES DE OLIVEIRA 757
LAURA CRISTINA CALMON NOGUEIRA DA GAMA 60
LINCOLN DIAS DOS SANTOS 1.021
MITSUKO APARECIDA SHIGEEDA 186
RODRIGO FONTENELLE BEZERRIL COUTINHO 757

TOTAL 6.658

c) Diligências pendentes de cumprimento (com prazo vencido):

4
CDF e CM Jundiaí

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

(fonte: Central de Mandados)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE DATA MAIS ANTIGA

ANDRÉ RODRIGUES MENK 0 -
CINTIA ADRIANE FERNANDES BECATTI 0 -
CLEIDE FONSECA DE MOURA 3 24/1/2014
EDIMARA BIANCHIN 11 10/1/2014
EDMILSON APARECIDO GATTI 0 -
JUCELI APARECIDA ALVES DE
OLIVEIRA

0 -

LAURA CRISTINA CALMON NOGUEIRA
DA GAMA

0 -

LINCOLN DIAS DOS SANTOS 1 14/2/2014
MITSUKO APARECIDA SHIGEEDA 0 -
RODRIGO FONTENELLE BEZERRIL
COUTINHO

3 17/1/2014

TOTAL 18

4 – DETERMINAÇÕES

Da correição anterior:Não houve determinações específicas.

Da  Presente  Correição:  Determina-se  que  os  Srs.  Oficiais  de  Justiça
justifiquem ao Juiz Diretor do Fórum os excessos de prazo mencionados no item 3, alínea
“c”, com cópia para a Corregedoria Regional.

5 - PENDÊNCIAS NO CADASTRO (CPF/CNPJ) – 4/4/2014:
(fonte: SAP 1 G)

UNIDADE QUANTIDADE

1ª VARA 164

2ª VARA 695

3ª VARA 403

4ª VARA 244

PA Vinhedo 150

TOTAL 1656

6 – DESPESAS DO FÓRUM – MÉDIA MENSAL (METAS 13, 14 e 15 do
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO TRT):
(fonte: Diretoria Administrativa)

5
CDF e CM Jundiaí

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ANO Energia Telefonia Água/Esgoto
2010 43,59 2166,19 50,44
2011 45,11 2005,67 55,49
2012 42,53 1601,23 57,25

7 - RECOMENDAÇÕES:

► observância  às  regulamentações  da  Lei  11.788/2008,  aos  Atos

Regulamentares  nºs 01 e 05/2009 e ao Comunicado da Presidência nº 18/2012,  no que

pertine aos estagiários;

► prioridade  na utilização do malote digital, correio eletrônico, canais

DIRETOR e o mensageiro instantâneo  PSI, em  detrimento do uso de telefone, para

redução dos gastos com telefonia e papel;

► saneamento do banco de dados do Cadastro de CPF e CNPJ;

► cadastramento de assuntos (rol de pedidos), quando das autuações.

6
CDF e CM Jundiaí

2010 2011 2012
0

500

1000

1500

2000

2500

Energia Telefonia Água/Esgoto

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

8 – ATENDIMENTOS:

Houve atendimento aos advogados: Dr. Hermes Barrere, OAB/SP 147.804, Vice-

Presidente da OAB local, Dr. Alex Stevaux, OAB/SP 110.776, Presidente da Comissão de Direito

do Trabalho da OAB e Dra. Renata Magalhães Soares, OAB/SP 121.844, membro da Comissão de

Direito do Trabalho da OAB.

9 - OBSERVAÇÕES GERAIS:

Foi informado pelo (a) Diretor (a)  da Coordenadoria  de Distribuição dos

Feitos que:

► não existem ações pendentes  de  autuação,  assim  como  petições

(protocoladas ou não) a serem remetidas às Varas do Fórum;

► o edital de correição foi afixado no átrio do Fórum e publicado em jornal

local e que foi expedido ofício à OAB local;

► os livros de ponto de servidores e de posse e exercício de servidores estão de

acordo com as normas deste Regional.

b) Foi informado pelo (a) Diretor (a) da Coordenadoria de Distribuição dos

Feitos e pela Coordenadora da Central de Mandados que:

►  não possuem sob sua subordinação e não estão subordinados a servidor

aprovado em concurso público ou não, ocupante de cargo de chefia, direção ou

assessoramento ou, ainda, a Magistrado que seja seu cônjuge, companheiro ou parente

natural e civil, na linha reta ou colateral, até o terceiro grau, inclusive, e parente por

afinidade, na linha reta ou colateral, alcançando ainda o parente colateral de terceiro grau

do cônjuge ou companheiro;

► os serviços terceirizados são utilizados exclusivamente nas funções em que

foram contratados;

                c) Registra-se que a Central de Mandados conta com um banco de dados criado e

7
CDF e CM Jundiaí

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

alimentado pela Sra Coordenadora. O banco contém quatro (4) planilhas, entre elas uma de

endereços  com  diligências  positivas,  negativas,  empresas  e  bens  penhorados  com  os

respectivos valores e a divisão por áreas.

             As varas encaminham apenas os mandados para penhora e planilhas para a

utilização das  ferramentas.  Procedimento  que,  segundo a Sra Coordenadora  e  a  Oficial

Cíntia, possibilitou a redução dos prazos para cumprimento das determinações judiciais.

10 – ENCERRAMENTO:

Às 16h00 horas do dia 11 do mês de abril de 2014 encerraram-se os trabalhos, e

eu, Ayrton Rocha                    , Coordenador de Apoio ao Vice-Corregedor Regional, lavrei

a presente ata, que depois de lida, vai assinada pelos Excelentíssimo Desembargador Vice-

Corregedor Regional e MM. Juiz Diretor do Fórum.

DESEMBARGADOR JOSÉ PITAS

VICE-CORREGEDOR REGIONAL DO TRT DA 15ª REGIÃO

JUIZ DIRETOR DO FÓRUM

8
CDF e CM Jundiaí

	LARISSA CAROLINE PEREIRA
	CIEE
	LEILA MARIA MARIM

	CIEE